
 
 

Ministero dell ’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI  
Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 
  boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it  

 

          Vergato, 18/11/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio di Responsabile della Protezione dei dati 

personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 Regolamento UE 2016/679 E ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale inferiore a € 10.000,00 (IVA esclusa) ai sensi del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 – CIG Z2738A6C53 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento dei dati di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett 

a); 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento del servizio di 

Responsabile della Protezione Dati (RPD) ai sensi del predetto art. 37 del Regolamento UE 2016/679; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/18, n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il D.lgs 101/2018 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003349 - 18/11/2022 - I.4 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell ’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI  
Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 

Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 
  boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it  

 

VISTE Linee guida attuative del Nuovo Codice dei contratti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO L’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 56 del 

19/04/2017 cd. Correttivo del Codice dei contratti che prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, la procedura mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RILEVATA l’esigenza di rinnovare il contratto per l’espletamento delle funzioni di RDP in scadenza al 

18/11/2022; 

VISTO l’accordo sottoscritto con gli istituti dell’ambito 3, come da nota prot. n. 2059 del 30/10/2019 dell’I.C. di 

Vado Monzuno capofila per la gestione dell’offerta per l’affidamento del servizio di DPO Responsabile del 

trattamento dei dati personali per gli istituti aderenti alla rete; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Privacycert Lombardia SRL di Bergamo del 9/11/2022 per un importo di 950,00 

+ Iva per la durata di un anno; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 24/01/2022 di approvazione del Programma Annuale esercizio 

finanziario 2022 e la disponibilità di risorse economiche in capo all’aggregato di spesa A.1.1 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente disposizione 

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, la procedura mediante affidamento diretto ai sensi del D.l. 129/2018 

 di aggiudicare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati alla Ditta Privacycert Lombardia S.r.l 
per l’importo di € 950,00 + Iva 22% annuale per il periodo dal 18/11/2022 al 17/11/2023; 

 di procedere con la stipula del contratto comprendente oggetto, compiti, funzioni, tempistica e 
clausole di recesso; 

 di pubblicare la presente aggiudicazione sul sito internet dell’Istituto. 
 

                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                Prof. Elisabetta Morselli    

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003349 - 18/11/2022 - I.4 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it

		2022-11-18T08:51:51+0100
	ELISABETTA MORSELLI




